1

DECRETO Nº 133 de 06 de dezembro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, no uso de suas atribuições, em virtude do art. 6°,
letra “b”, da Lei no 3.670 de 15 de dezembro de 2023 – Lei Orçamentária Anual – LOA.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 16.719.569,58 (dezesseis milhões,
setecentos e dezenove mil, quinhentos e sessenta e nove reais e cinquenta e oito centavos), nas
dotações da unidade orçamentária, conforme relatório anexo.

Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta de recursos oriundos
de Excesso de Arrecadação do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, consoante art. 43, §1º, II e §3º e 4º
da Lei Federal nº 4.320/64, combinado com o parágrafo único do art. 8º da Lei Complementar
nº 101/00; conforme Portaria Interministerial MEC/MF nº 12, de 28 de novembro de 2024, nas
dotações da unidade orçamentária, conforme relatório anexo.

Art. 3º - A previsão da receita orçamentária será atualizada por acréscimo nos mesmos valores
e fontes de recursos utilizados para abertura do crédito adicional por Excesso de Arrecadação.

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, em 06 de dezembro de 2024.

Simão Amorim Durando Filho
Prefeito Municipal

Lucivane Lima de Freitas

Secretária Municipal de
Fazenda e Planejamento

 Fernando Diniz C. de Vasconcelos

Procurador Geral do Município

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 646

DECRETON° 133/2024

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Maurício Alex do
Chave de Autenticação Digital

1363-0867-186
Página

1 / 1https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Decreto 133/2024 de 06/12/2024Fundamento:
Unidade gestora: 4 - Secretaria Municipal de Educação de Petrolina

Órgão orçamentário: 94000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade orçamentária: 94100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8032 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEDUC - FUNDEB 70% E MDE
Despesa 1168 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154010700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - (70%) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
06/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 10.559.069,6275971

10.559.069,62Total da despesa: 0,00
Despesa 1169 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 154010700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - (70%) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
06/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.900.745,7875972

1.900.745,78Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 3375 - GESTÃO DO ENSINO INFANTIL

Ação: 2.8107 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 1548 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 154010700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - (70%) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
06/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 578.727,6775974

578.727,67Total da despesa: 0,00
Despesa 1671 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154010700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - (70%) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
06/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 3.681.026,5175973

3.681.026,51Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 16.719.569,58 0,00

Total do órgão orçamentário: 16.719.569,58 0,00
Total do fundamento: 16.719.569,58 0,00

Total geral 16.719.569,58 0,00

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 647

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br